
    الوافي في الوفيات

  ومائتين C ودفن في القرافة الصغرى وعلى قبره مشهد وفي المشهد قبور جماعة من الصلحاء

.

 قال الشيخ شمس الدين : قال الدار قطني روى أحاديث عن مالك فيها نظر .

 وكان واعظاً فصيحاً وكان أهل ناحيته يسمونه الزنديق فلما مات أظلت الطير جنازته .

 فاحترموا بعد ذلك قبره وله ترجمة طويلة في تاريخ دمشق .

 العثماني .

 ثوبان القاضي العثماني اليمني له أمداح في علي بن محمد الصليحي .

 أورد له العماد الكاتب : - من الرمل - .

 إن من يعرف أيام الصبا ... صد إذ أبصر شيبي وصبا .

 والتي تعرف مهري أدهماً ... أنكرته إذ رأته أشهبا .

 اخوتي هبوا فقد هبت لنا ... نغمة الطير وأنفاس الصبا .

 فاصرفوا الهم إذا ما ضامكم ... وخذوا من عيشنا ما ذهبا .

 ضم شمل الود منا مجلس ... ترقص الأركان فيه طربا .

 كل سمح الكف لو تسأله ... كل ما يملك جوداً وهبا .

 منها : .

 رب شمطاء نزلناها وقد ... ركب الليل وأرخى الطنبا .

 قالت الطراق : من ؟ قلت : أنا ... وأصيحابي فقالت : مرحبا .

 ثم أومت نحو مصباح لها ... كاد يخبو سحراً أو قد كبا .

 دفعت في الصحن دنٍ خلت في ... جنبات البيت منه لهبا .

 فسقوني منه حتى صرت من ... سكرتي أحسب مهري أرنبا .

 الألقاب .

 ابن ثوابة الكاتب أحمد بن محمد وابن أخيه أحمد بن محمد بن جعفر أيضاً وابن ثوابة

الكاتب محمد بن جعفر ابن ثوبان اسمه محمد بن عبد الرحمن .

 ثور .

 ثور الدئلي .

 ثور بن زيد الدئلي المدني .

 سمع عكرمة وأبا المغيث .



 روى عن ابن عباس مرسلاً روى عنه مالك بن أنس وسليمان بن بلال عبد العزيز بن محمد .

 مات سنة خمس وثلاثين ومائة .

 الكلاعي الحمصي .

 ثور بن يزيد الكلاعي الشامي الحمصي سمع خالد بن معدان وروى عنه الثوري ويحيى بن سعيد .

 مات سنة خمس وخمسين ومائة .

 روى له البخاري والأربعة .

 وكان ثور الكلاعي من كبار العلماء .

 قال ابن معين وغيره : ثقة .

 وقال سفيان : اتقوا ثوراً لا ينطحكم بقرنه كأنهم رموه بالقدر وربما رجع عنه مات بالقدس

واالله أعلم .

 ابن أبي فاختة .

 ثور بن أبي فاختة سعيد بن علاقة مولى أم هانئ بنت أبي طالب .

 وقيل : مولى جعدة بن هبيرة المخزومي .

 روى عن أبيه وروى عن الثوري وإسرائيل مات سنة سبع وعشرين ومائة .

 ثور بن معن .

 ثور بن معن بن يزيد بن الأخنس لأبيه صحبة .

 توفي ثور سنة سبعين للهجرة .

 الألقاب .

 أبو ثور صاحب الشافعي Bهما إبراهيم بن خالد بن أبي الثياب عبد الرزاق بن الحسن .

 حرف الجيم .

 أبو جري الهجيمي الصحابي .

 جابر بن سليم هو أبو جري - بضم الجيم وفتح الراء وتشديد الياء ويقال سليم بن جابر

والأول أكثر .

 قال البخاري : أصح شيءٍ عندما في أبي جري الهجيمي جابر بن سليم .

 وهو تميمي نزل البصرة وحديثه عندهم وهو من المقلين .

 روى عنه محمد بن سيرين وأبو تميم الهجيمي .

 جابر .

 ابن سمرة الصحابي .

 جابر بن سمرة - بفتح السين المهملة وضم الميم - ابن جنادة - بضم الجيم وبعدها نون

وبعد الألف دال مهملة - السوائي - بضم السين المهملة - لهم ولأبيه سمرة صحبة .



 قيل في نسبه غير هذا .

 وهو ابن أخت سعد بن أبي وقاص وأمه خالدة بنت أبي وقاص نزل الكوفة ومات بها سنة أربع

وسبعين وقيل سنة ست وستين .

 روى عنه سماك بن حربٍ وعامر الشعبي وحصين بن عبد الرحمن وروى له البخاري ومسلم وأبو

داود والترمذي والنسائي وابن ماجة .

 ابن عبد االله الأنصاري الصحابي .

 جابر بن عبد االله بن عمرو بن سواد بن سلمة الأنصاري من مشاهير الصحابة وأحد المكثرين من

الرواية شهد هو وأبوه العقبة الثانية ولم يشهد الأولى وشهد بدراً وقيل لم يشهدها وشهد

بعدها مع رسول االله A عشر غزوات وقدم مصر والشام وأبوه أحد ألا ثني عشر نقيباً .

   وكف بصر جابر بآخرةٍ
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